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Cluj-Napoca 
orașul care te încurajează să înveți

Hub educațional, bazin de înot, 
bază sportivă, unitate medicală de excelență 

și pădure parc în Borhanci 



Clujul de nota 10

Elevii clujeni se află de câțiva ani în fruntea 
clasamentului mediilor de 10 la examenul de 
Bacalaureat și la Evaluarea Națională. 

Mă bucură enorm faptul că în permanență 
Clujul este pe primul loc la capitolul educație și 
tinerii noștri sunt modele pentru tinerii din 
România și nu numai. 

Și în acest an am avut plăcerea de a premia 
excelența în educație, în cadrul ceremoniilor 
dedicate elevilor clujeni care au obținut 10 la 
Bacalaureat și la Evaluarea Națională.

Cu această ocazie, am subliniat încă o dată 
faptul că investiția în educație este cea mai 
bună investiție. Noi, la Cluj-Napoca, am înțeles 
acest lucru, motiv pentru care pentru acest 
oraș, educația este prioritatea numărul 1.

Primăria Cluj-Napoca investește constant 
atât în ceea ce privește infrastructura 
educațională, cât și în politici publice pentru 
elevi, astfel încât procesul educațional din Cluj-
Napoca să fie unul de cea mai înaltă calitate. 

În fiecare an, 20% din impozitele și taxele 
locale plătite de clujeni sunt alocate pentru 
educație. Investiţia în educaţie este cea mai 
sigură investiţie din lume, deoarece este lipsită 
de grija falimentului.

 Singura resursă a acestei planete care este 
inepuizabilă este cunoașterea, iar educația 
este cea care face cetățeanul responsabil, 
tolerant și atent la viitorul său, al familiei și al 
societății în care trăiește.

Educația, dăruirea și perseverența reprezintă 
cheia către succes, recunoscute ca atare la 

Comunicăm mult prin cele mai noi mijloace media, digitale, punând în fiecare zi mesaje utilitare și de informare care să vă țină la curent cu 
stadiul muncii noastre. Ne dorim să știți la zi care sunt intențiile și strategia pe care le avem pe termen mediu și lung și felul în care aceste 
eforturi sunt înțelese și apreciate de către partenerii locali sau internaționali, de către instituțiile europene sau alte orașe cu care colaborăm. 
Pentru că nu toți locuitorii sunt prezenți în mediul virtual, dar și pentru că unii dintre dumneavoatră alegeți să citiți un produs tipărit, continuăm 
de peste 14 ani să vă oferim această publicație cu distribuție gratuită, realizată cu economie de resurse, în scopul de a vă informa periodic 
despre cele mai relevante lucruri realizate în oraș.

EditorialȘtiri

Cluj-Napoca și reprezintă un model de bune 
practici la nivel european.

Felicitări elevilor, profesorilor, Inspectoratului 
Școlar Județean și părinților pentru rezultatele 
obținute la Evaluarea Națională și Bacalaureat! În această vară, 150 de locuri sigure 

pentru parcarea bicicletelor au fost date 
în folosință. Cele 3 containere securi-
zate pentru parcarea bicicletelor se află 
pe următoarele amplasamente: Mure- 
șului 58-60 (50 locuri), Aurel Vlaicu 60 
(50 locuri), Parking Hașdeu (50 locuri).

Containerele sunt independente 
din punct de vedere energetic fiind 
dotate cu panouri fotovoltaice, regula-
toare de încărcare, invertoare și acumu-
latori. Accesul în rastele se face cu 
carduri de proximitate. Valoarea investi-
ției este de 574.223 lei.

Dotări pentru siguranța bicicletelor: 
camera de supraveghere video, echipa-
mente de stocare a imaginilor video, 
corpuri de iluminat led cu senzori 

Noi parcări sigure pentru biciclete

crepusculari, yală electromagnetică, 
cititor carduri de proximitate

Locurile de parcare sunt alocate în 
conformitate cu HCL 412/2020 cu 
modificările și completarile ulterioare, 
tariful anual fiind de 53 lei.

„Parcări sigure pentru biciclete” este 
un proiect propus și votat de clujeni în 
cadrul procesului de bugetare partici-
pativă. Municipalitatea are în vedere 
astfel de soluții și pentru alte amplasa-
mente din oraș.

Produsele proaspete de sezon pot fi 
achiziționate la piața volantă din zona 
Parcului Stadion (la intersecția străzilor 
Splaiul Independenței și George 
Coșbuc) în fiecare marți, în intervalul 
orar 14:00-19:00 și în fiecare sâmbătă, 
între orele 07:00 și 16:00.

De asemenea, cetățenii pot achizi-
ționa produse proaspete de la producă-
torii locali și în cartierul Gheorgheni, pe 
str. Unirii - în zona capătului liniei de 
troleibuz 3, unde piața volantă este 
deschisă în fiecare joi, între orele 
15:00-19:00.
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Piețe volante  
în Cluj-Napoca

 
Emil Boc

Primarul municipiului Cluj-Napoca



Clujul VErdEClujul VErdE

Incinta beneficiază totodată de 
următoarele facilități pentru accesibili-
tatea vizitatorilor:
–  Staţii încărcare biciclete electrice;
–  Bike sharing și parcări biciclete, 

parcări auto; 

De asemenea, au fost modernizate 
căile de acces la amplasament prin 
multiplicarea opțiunilor de traversare a 
pârâului Calvaria, prin realizarea a două 
pasaje pietonale suplimentare.

Accesul în baza sportivă se face din 
strada Mehedinți, din strada Mărișel, 
dar și peste pârâul Calvaria, realizân-
du-se astfel conexiunea cu centrul carti-
erului Mănăștur.  

Executant: asocierea SC RO-VERDE 
LANDSCAPING SRL – SC OPENTRANS 
SRL-SC ELECTROGRUP SA – SC CRIS 
GARDEN SRL – SC PROSPECT DRILL SRL 

Contractul de proiectare și execuție 
pentru obiectivul „Reabilitare bază 

sportivă și amenajare parc, zona „La 
Terenuri” cartier Mănăștur” are o valoare 
totală de 5,5 milioane euro fără TVA - 
26.581.616,15 lei fără TVA din care: 
–  servicii de proiectare în valoare de 

501.360 lei (104.450 euro) fără TVA 
–  servicii de asistență tehnică în valoare 

de 90.680 lei (18.890 euro) fără TVA 
–  valoarea lucrărilor de execuție de 

25.989.576,15 lei (5.414.496 euro) 
fără TVA). 

Pe o suprafață de peste 4,2 hectare, 
Baza sportivă „La Terenuri” din cartierul 
Mănăștur cuprinde facilități cu acces 
liber pentru recreere, sport și relaxare 
pentru toate tipurile de public, de la 
copii la cei vârstnici, atât în aer liber cât 
și indoor (în sală), cu amenajări și dotări 
urbane de ultimă generație.

Noua bază sportivă cuprinde tere-
nuri pentru sporturi în aer liber: tenis de 
câmp, baschet, mini fotbal, badminton, 
volei, amenajate cu suprafețe sintetice 
adaptate și prevăzute cu nocturnă. 

Baza sportivă și parcul de agrement 
„La Terenuri” Mănăștur cuprind: 
–  Activități sportive în aer liber: 

terenuri pentru tenis de câmp, 
baschet, mini fotbal, badminton, 
volei. Aceste terenuri sunt 
împrejmuite și beneficiază de 
suprafeţe sintetice adaptate; terenuri 
cu nocturnă și acces liber, respectiv 
terenuri cu programare prealabilă; 
terenuri de beach volley cu nisip și 
teren sintetic de baschet 3x3;

–  Activități sportive în spațiu închis (sală): 
squash, tenis de masă, perete pentru 
escaladă, studio yoga/aerobic/fitness;

–  Amenajări exterioare pentru sporturi 
de masă: pistă alergare, zonă cu aparate 
și echipamente pentru parkour, zone 
skate park, zone fitness (amenajate 
cu aparate pentru exerciții fizice 
dedicate juniorilor/seniorilor);

–  Zone de recreere pentru copii, cu 
diferite jocuri și trasee;

–  Zona de recreere pentru seniori (șah, 
tenis de masă etc);

–  Amfiteatru în aer liber - cu 
posibilitatea amenajării unui 
patinoar în sezonul rece;

–  Funcțiuni de alimentație publică;
–  Funcţiuni de interes public și funcțiuni 

administrative (birouri administrative, 
supraveghere, pază, depozite unelte 
și utilaje întreținere, vestiare și 
grupuri sanitare pentru public, 
vestiare și grupuri sanitare pentru 
personal, punct de prim ajutor etc.);

–  Spaţiul dispune de wi-fi gratuit și 
este supravegheat video pe întreaga 
suprafaţă.

Investiție în calitatea vieții:  
Baza sportivă „La Terenuri”  

a fost dată în folosință

Cluj-Napoca, singurul oraș din România cu două baze sportive cu acces gratuit.
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Zona stației de transport în comun 
situată în Piața Gării a fost reabilitată de 
Primăria Cluj-Napoca. Pe amplasament 
au fost montate 6 stații de autobuz cu 
acoperiș verde, un container tip cargo 
cu funcțiunea de dispecerat CTP și au 
fost realizate amenajări pietonale.

Începând de la finalul lunii august, 
stația Piața Gării Sud a redevenit funcți-
onală pentru liniile de troleibuze 
(2,3,4,5), autobuze (9,27,32B,35) și linia 
22 (microbuz). Stația provizorie de pe 
strada Horea a fost anulată.

Obiectivele proiectului:
–  crearea de condiții ca transportul în 

comun să devină o alternativă la 
celelalte modalități de transport;

–  promovarea unui transport public 
atrăgător pentru utilizatori;

–  asigurarea unei bune funcționări a 
stațiilor prin soluțiile constructive, 
materiale și dotări adaptate;

–  îmbunătățirea atractivității orașului 
și a imaginii urbane;

–  îmbunătățirea conectivității între 
diferite zone ale orașului;

–  reducerea timpilor de întârziere în 
rețeaua de transport public.

Primăria Cluj-Napoca a început 
distribuirea tichetelor sociale pe format 
electronic (carduri) prin programul 
Alimente. Până în prezent, acest ajutor 
anual se acorda sub formă de tichete 
sociale pe suport de hârtie.

Prin Hotărârea nr. 169/2022, Consiliul 
Local al municipiului Cluj-Napoca a 
aprobat acordarea de tichete sociale pe 
suport electornic în valoare de 200 lei/an, 
în cadrul Programului social „Alimente” 
pentru următoarele categorii de persoane 
vulnerabile cu domiciliul/reședința în 
municipiul Cluj-Napoca:
a)  persoane cu handicap grav sau 

accentuat, neinstituționalizate;
b)  pensionari, invalizi, veterani, văduve 

de război, persoane deportate, prizo-
nieri, persecutați politic, eroi martiri ai 
revoluției, orfani, ale căror venituri 
nete lunare pentru persoana singură 
sunt de până la 2053 lei și de până la 
1386 lei/membru de familie;

c)  șomeri înregistrați (cu/fără indemni-
zație de șomaj) ale căror venituri 
nete lunare pentru persoana singură 
sunt de până la 2053 lei și de până la 
1.386 lei/membru de familie;

d)  beneficiari de ajutor social sau de 
alocație pentru susținerea familiei;

e)  victimele traficului de persoane;
f)  victimele violenței domestice.

În perioada 22 august – 22 decem-
brie 2022, beneficiarii pot ridica tiche-
tele sociale pe suport electronic în 
cadrul Programului social „Alimente”.

Toți beneficiarii programului vor fi 
informați și prin invitații scrise, trimise 
prin poștă, să se prezinte la unul dintre 
centrele de distribuție arondate pentru 
a ridica tichetele sociale (carduri). Este 
necesar ca aceștia să se prezinte cu 
buletinul/cartea de identitate, în 
original. Tichetele sociale pe suport 
electronic sunt în valoare de 200 lei. 
Titularul tichetelor sociale va primi un 
card ce va fi alimentat cu suma de 200 
de lei. În situația în care titularul nu se 
poate prezenta, persoana împuternicită 

va avea asupra sa și buletinul/cartea de 
identitate (în original) a titularului tiche-
telor sociale.

Adresele locațiilor de unde pot fi 
ridicate tichetele sociale (carduri):
1.  Clubul pensionarilor Mănăștur, str. 

Arinilor, nr. 11
2.  Clubul pensionarilor Mărăști, str. 

Aurel Vlaicu, nr. 3A
3.  Clubul pensionarilor Horea, str. 

Horea, nr. 108
4.  Sediul Direcției de Asistență Socială 

și Medicală, str. Venus FN (intrarea 
dintre nr. 20-22 – ghișeul nr. 5) 
(pentru locuitorii cartierului Gheorgheni)
Program:

–  Luni, marți, miercuri între orele 0830-1530

–  Joi între orele 0830-1630

–  Vineri între orele 0830-1400

Persoanele eligibile care nu au depus 
cereri pentru acordarea tichetelor 
sociale pe suport electronic în cadrul 
Programului social „Alimente” 2022, mai 
pot face acest lucru până în ultima zi 
lucrătoare a lunii noiembrie 2022.

Carduri sociale – în valoare de 200 lei –  
prin programul „Alimente” 2022  

pentru clujenii cu venituri reduse

 6 stații de autobuz modernizate  
în Piața Gării

Finanțarea acestui proiect a fost realizată din fonduri de la bugetul local.
Executant clădire dispecerat CTP: SC Skyline Engineering SRL
Valoarea lucrărilor pentru clădirea dispecerat CTP: 547.670,35 lei + TVA
Executant stații autobuz cu acoperiș verde: SC METALGAN COMPANY SRL
Valoarea stațiilor bus cu acoperiș verde: 6 buc x 27.600 lei + TVA = 165.600 lei + TVA
Modernizarea flotei de transport public, accesibilitatea și confortul în stațiile de 

transport, politicile publice în materie de mobilitate urbană, infrastructura pentru 
vehicule electrice sunt doar câteva dintre acțiunile concrete ale orașului nostru 
pentru a realiza tranziția „verde”.
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Din această toamnă, vor fi disponi-
bile 225 noi locuri pentru preșcolari la 
Grădinița Floare de Iris (cartierul Iris), în 
urma unei investiții de peste 1,6 mili-
oane euro din fonduri europene. 

Grădinița Floare de Iris, situată pe 
str. Războieni nr. 67A din cartierul Iris, 

este acum extinsă pe orizontală și 
verticală, iar imobilul va cuprinde 9 
grupe de câte 25 de preșcolari. Fiecare 
grupă dispune de grup sanitar, vestiar 
pentru copii și depozit pentru jucării. 
Cu 3 grupe pe fiecare nivel, la ultimul 
etaj este prevăzută o sală multi- 

Investiție  
de peste 1,6 milioane de euro 

din fonduri europene  
la Grădinița Floare de Iris

În această vară, creșa de pe strada 
Meziad a fost finalizată. Clădirea noii 
creșe Ursulețul este construită pe o 
suprafață de 598 mp, cu un teren de 
3867 mp. De asemenea, sunt amena-
jate două terase circulabile verzi, înier-
bate, iar accesul la fiecare nivel este 
facilitat de un lift pentru persoane și de 
un ascensor pentru alimente. 

În momentul de față, în Cluj-Napoca 
există 1487 locuri în creșe și se află în 
stadiu de pregătire alte 257 locuri, după 
cum urmează:
–  Creșa Negoiu - 90 locuri
–  Creșa Parcul Feroviarilor - 28 locuri
–  Creșa Borhanci (parte a HUB-ului 

educațional) - 99 locuri
–  Creșa în Dâmbul Rotund - 40 locuri

90 noi locuri la creșe în municipiul Cluj-Napoca

funcțională care poate fi utilizată 
pentru activități sportive.

Curtea grădiniței se va transforma 
într-un spațiu verde destinat relaxării, 
jocurilor și activităților în aer liber.

Pentru eficiența energetică și sigu-
ranța clădirii au fost instalate următoa-
rele componente:

– instalație BMS (Building Manage- 
ment System) pentru reducerea consu-
mului de energie, controlată de la 
distanță, care interconectează: instala-
țiile electrice, centrala termică și echipa-
mentele HVAC (heating, ventilation, air 
conditioning/încălzire, ventilație, aer 
condiționat), instalațiile sanitare, de 
protecție la incendiu și supraveghere 
video

– iluminat general, iluminat de sigu-
ranță exterior și interior

– sisteme de detecție, semnalizare și 
alarmare la incendii

– sisteme de supraveghere video
Primăria Cluj-Napoca implementează 

proiecte de dezvoltare durabilă bazate 
pe principiul „niciun cartier fără creșă, 
grădiniță, școală, parcuri”. Astfel, fiecare 
obiectiv de investiții demarat este menit 
să crească nivelul calității vieții cetățenilor.

Proiectul „Modernizare Grădiniță 
Floare de Iris“ este derulat prin POR 
2014-2020. Valoarea totală a investiției 
este de 8.807.077,60 lei cu TVA, din care 
4.237.624 lei din fonduri europene.

Pentru bursele din anul școlar 2021-2022 au fost alocați 33.357.000 lei (6,7 mili-
oane euro - 5,2 milioane euro) de la bugetul de stat și 1,5 milioane euro alocare 
suplimentară de la bugetul local).

În anul școlar 2021-2022 35.624 elevi au obținut bursă (Semestrul I: 19.467 elevi, 
semestrul II: 16.157 elevi).

Totodată, la finalul anului 2021 Consiliul local a aprobat dublarea cuantumului 
burselor sociale și de performanță. 

Valoarea burselor din Cluj-Napoca: 
- burse de performanță - 500 lei 
- burse de merit media 10 - 275 lei (față de minimul stabilit prin HG de 200 lei) 
- burse de merit media 9,50-9,99 - 225 lei (față de minimul stabilit prin HG de 200 lei)
- burse de studiu - 200 lei (față de minimul stabilit prin HG de 150 lei)
- burse de ajutor social - 250 lei (față de minimul stabilit prin HG de 200 lei)

6,7 milioane de Euro pentru bursele elevilor clujeni în anul școlar 2021-2022

Primăria Cluj-Napoca investește în 
fiecare an în educație cel puţin 20% din 
taxele și impozitele încasate. Ne 
propunem să sprijinim o educaţie inclu-
zivă și de calitate și învăţarea pe tot 
parcursul vieţii. Prin investiții de la 
bugetul local sau proiecte cu finanțare 
europeană, calitatea infrastructurii 
educaționale și a procesului educați-
onal din Cluj-Napoca crește, obiectivul 
municipalității fiind de a oferi tinerilor 

clujeni șansa unui sistem educațional 
modern și propice dezvoltării personale 
și profesionale. 

Anul acesta, Primăria investește o 
sumă record în educație: 50 milioane 
euro. Banii sunt prevăzuți pentru inves-
tiții în infrastructură, reparații curente, 
burse școlare, transport pentru elevi, 
vouchere pentru pregătirea digitală a 
profesorilor clujeni, programe și politici 
publice educaționale. 

Cluj-Napoca - Orașul care  
te încurajează să înveţi!

 

Butoane de panică în școli 
La Cluj-Napoca avem Butoane de panică instalate la 66 de clădiri ale unitățile de învățământ preuniversitar de stat (primar, gimnazial și liceal), iar 
dispeceratul se află la Poliţia Municipiului (Corneliu Coposu 167).
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Câștigătorii ediției 2022:
Premiul I – Raul-Cristian Roman – Universitatea Politehnica Timișoara, Automatică și Informatică Aplicată
Premiul II – Leontin Pădurariu – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Fizică
Premiul III – Roxana Strungaru-Jijie – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Instit. de Cercetări Interdisciplinare (ICI)
Mențiuni speciale:
– Laura Mitrea – Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară, Cluj, Zootehnie; Institutul de Științele Vieții
– Elena Ionela Cherecheș – Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, Știinţa și Ingineria Materialelor
– Ştefan Andrei Irimiciuc – Institutul Național de Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației (INFLPR)

EduCațiEEduCațiE

Premiul „Tineri Cercetători în știință 
și inginerie” își propune recunoașterea 
tinerilor cercetători din domeniul 
științei și ingineriei care, prin munca lor, 
au demonstrat excelență și au adus 
contribuții extraordinare în domeniul 
lor de specialitate. Concursul este orga-
nizat de Primăria municipiului Cluj-
Napoca în parteneriat cu Prof. Dr. Rada 
Mihalcea (cetățean de onoare al munici-
piului Cluj-Napoca începând cu anul 2014, 
profesoară la Universitatea Michigan).

Câștigătorii acestei ediții a concur-
sului au primit premii în bani (Locul I - 
3000 $, Locul II - 2000 $ și Locul III - 1000 
$), mențiuni speciale precum și diplome 
de merit. Premiile au fost oferite de 
Betfair, Emerson și Terapia SA - o 
companie SUN PHARMA.

Premiile Rada Mihalcea  
„Tineri cercetători în știință și inginerie” Ediția a VIII-a 

În cadrul unor ceremonii desfășurate 
în Sala de sticlă a Primăriei, 10 elevi care 
au obținut media 10 la Bacalaureat și 16 
elevi care au obținut media 10 la Evaluarea 
Națională au fost premiați de Primăria 
Cluj-Napoca. Alături de aceștuia, au fost 
premiați și cei 50 de profesori care i-au 
pregătit în vederea obținerii acestor rezul-
tate deosebite.

Primăria Cluj-Napoca acordă fiecărui 
elev și fiecărui profesor îndrumător un 
premiu simbolic format din: 1000 lei, o 
diplomă și un buchet de flori. Terapia - o 
companie Sun Pharma s-a alăturat acestei 
inițiative și contribuie la recunoașterea 
acestor rezultate remarcabile oferind 
suplimentar suma de 1000 lei tuturor 
elevilor și profesorilor.

Felicitări elevilor, părinților, profeso-
rilor și Inspectoratului Școlar Județean 
pentru rezultate! 

Premierea  
elevilor de 10 

 ai Clujului

Investiții de peste 19 milioane lei  
pentru lucrări de reparații la școli

În acest an au fost programate 
lucrări la 75 unități de învățământ pre- 
universitar, în valoare totală de 19.1 
milioane lei

Aceste lucrări constau în: igienizări, 
reparații la instalațiile sanitare, înlocuit 
obiecte sanitare, zugrăveli, reparații la 

instalațiile electrice, reparații la insta- 
lațiile de încălzire, înlocuit tâmplărie- 
ferestre și uși, înlocuit pardoseli, hidroizo-
lații, reparații acoperiș, reparații înveli-
toare tablă, țiglă etc . 

Pe lângă aceste investiții, Primăria 
Cluj-Napoca are în derulare proiecte 

multianuale pentru mai multe școli din 
municipiu, spre exemplu Seminarul 
Teologic Ortodox (modernizare și extin-
dere din fonduri europene), Școala Iuliu 
Hațieganu (extindere corp de clădire) sau 
Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” (moder-
nizare și extindere din fonduri europene).

Încă o școală   gimnazială din Cluj-
Napoca se află în plin proces de reabili-
tare cu fonduri europene. Pe o suprafață 
de peste 7000 mp, investiția adusă prin 
proiectul de modernizare și creștere a 
eficienței energetice la Școala 
Gimnazială „Nicolae Iorga”, situată pe 
str. Războieni nr. 67, cuprinde infrastruc-
tură educațională de ultimă generație, 
panouri solare și fotovoltaice, o nouă 
sală de sport și elemente de mobilier 
urban.

După modernizare, școala va avea 
18 săli de clasă (8 înainte de proiect) și 3 
laboratoare, spații funcționale speciali-
zate (sală multifuncțională, sală de 
mese, grupuri sanitare, vestiare și spații 
pentru jocuri sportive), precum și o 

nouă sală de sport în suprafață de 
1141,87 mp.

Școala va folosi surse de energie 
regenerabilă pentru producerea ener-
giei electrice și a apei calde: 44 panouri 
fotovoltaice și 16 panouri solare. În plus, 
pentru reducerea consumului de 
energie va fi instalat un sistem de 
iluminat cu tehnologie LED.

De asemenea, accesibilitatea actului 
educațional se va asigura prin moderni-
zarea utilităților și crearea de facilități 
speciale pentru persoanele cu 
dizabilități.

Valoarea contractului de lucrări este 
de 21.194.409,14 lei (TVA inclus), inves-
tiția urmând să fie finalizată anul viitor.

Şcoala Gimnazială „Nicolae Iorga” - infrastructură modernă, 
sală nouă de sport, energie verde, dotări IT
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Municipiul Cluj-Napoca, în partene-
riat cu Primăria Comunei Florești - Cluj, 
a depus proiecte în valoare de peste 14 
milioane EURO pentru achiziționarea a 
18 autobuze electrice și 47 stații de reîn-
cărcare pentru vehicule electrice. 

Proiectul „Dezvoltarea sistemului de 
transport public ecologic prin achizițio-
narea de autobuze electrice și stații de 
încărcare” a fost depus pentru finanțare 
în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR), Componenta C10 – 
Fondul local, Obiectul de investiții I.1.1 – 
Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziția de vehi-
cule nepoluante).

Prin dezvoltarea sistemului care 
utilizează autobuze electrice în trans-
portul public urban în municipiul Cluj‐
Napoca se urmărește:
–  Scăderea emisiilor poluante de CO2 

produse de transportul public urban 
datorită unei eficienței energetice 
ridicate;

–  Reducerea nivelului de zgomot și 
îmbunătățirea purității aerului, 
pentru adoptarea actualelor norme și 
directive ale UE;

–  Reducerea consumului de resursele 
primare din combustibili fosili;

–  Exploatarea sustenabilă a flotei de 
transport urban de călători;

–  Creșterea gradului de confort al 
călătorilor.

18 noi autobuze electrice pentru 
municipiu și zona metropolitană 

Obiectivul municipalității este ca până în 2028, întreaga flotă 
de transport public care circulă în Cluj-Napoca să fie alcătuită 

din mijloace de transport nepoluante.

Autobuzele școlare revin pe trasee 
odată cu începerea noului an școlar. 
Inițiat ca proiect pilot în cadrul proce-
sului de bugetare participativă al 
Primăriei, extins ulterior de la 5 la 12 
trasee, programul „Autobuze școlare” a 
ajuns în prezent la 14 trasee (acoperind 
dus-întors o distanță de peste 200 km/zi).

Cele 14 trasee deservesc 12 unități 
de învățământ: Liceul Teoretic Nicolae 
Bălcescu, Liceul Teoretic Avram Iancu, 
Colegiul de Muzică Sigismund Toduță, 
Seminarul Teologic Ortodox, Colegiul 
Național George Coșbuc, Seminarul 
Bathory Istvan, Liceul Teoretic Bathory 
Istvan, Colegiul Național Emil Racoviță, 
Liceul Teologic Reformat, Liceul Teoretic 
Apaczai Csere Janos, Liceul Teoretic 
Gheorghe Șincai, Colegiul Tehnic 
Anghel Saligny.

Cele 14 trasee pentru transportul 
elevilor pot fi consultate în detaliu pe 
site-ul CTP Cluj-Napoca:

http://www.ctpcj.ro/index.php/ro/
orare-linii/transport-elevi 

Menționăm faptul că și elevii altor 
școli pot circula pe aceste curse.

Față de anul școlar trecut, în acest 
an școlar nu va mai exista stație pe 
strada Mihail Kogălniceanu. Au fost, în 
schimb, introduse două noi stații pe 
strada Avram Iancu: una vizavi de 

Autobuze 
școlare

intersecția cu strada Universității și a 
doua în fața Colegiului Național „George 
Coșbuc”.

În municipiul Cluj-Napoca, pe lângă 
acest program, toți elevii beneficiază de 
gratuitate la transportul în comun. 
Începând cu data de 01.03.2020, elevii 

pot utiliza gratuit abonamentul lunar 
de 120 călătorii. Astfel, elevii au la dispo-
ziţie mijloacele de transport special 
destinate, având inscripţia „TRANSPORT 
ELEVI”, cu plecări la ora 7 din cartiere 
spre centrul orașului, întoarcerea având 
loc pe aceleași rute, la ora 14.
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Scopul concursului a fost de a selec-
ționa, în vederea atribuirii contractului 
de proiectare, cea mai bună soluție 
pentru Science Campus Cluj — 
ansamblu urban destinat cercetării, 
educației și antreprenoriatului care 
contribuie la dezvoltarea cunoașterii și 
inovării.

Autoritatea contractantă a concur-
sului este Municipiul Cluj-Napoca, în 
asociere cu Universitatea Babeș-Bolyai, 
iar concursul a fost organizat de Ordinul 
Arhitecților din România (OAR), cu spri-
jinul Filialei Teritoriale Transilvania a 
OAR.

„Science Campus este deja un model 
de bune practici în ceea ce privește 
colaborarea între mediul academic și 
administrațiile publice locale. Este, de 
asemenea, un model de susținere a 
inovării, cercetării și a dimensiunii care 
unește lumea învățării cu lumea practicii, 
într-un spațiu european al educației, pe 
care cu toții ni-l dorim puternic. Doresc 

să felicit Universitatea Babeș-Bolyai 
pentru viziunea pe care o are pentru 
acest centru complex de cercetare, 
inovare, dezvoltare, InfoBioNano4Health. 
Vreau să mai subliniez încă o dată faptul 
că ceea ce este Clujul astăzi, dar și ceea 
ce va fi în viitor se datorează mediului 
academic și universităților clujene”, a 
declarat primarul municipiului Cluj-
Napoca, Emil Boc.

„Suntem cea mai mare comunitate 
academică a țării, cu tradiția cea mai 
veche și una dintre cele mai bune. Am 
pus cap la cap aceste avantaje pe care la 
avem pentru a genera un avantaj 
competitiv, pentru Cluj în Transilvania, 
pentru Transilvania în România și 
pentru țară la nivel internațional. Am 
considerat că pe componenta InfoBio- 
Nano4Health putem face ceva, având 
în vedere faptul că avem cea mai mare 
facultate de informatică din țară, iar la 
capitolul bio-nano-științe suntem pe 
primele locuri în țară și la nivel internați-
onal. De asemenea, la capitolul sănă-
tate ne-am remarcat în pandemie. 

Consider că fără concentrarea resur-
selor între actorii academici și ceilalți 
stakeholderi nu o să putem niciodată să 
fim foarte competitivi la nivel internați-
onal. Împreună vom face un ecosistem 
mult mai puternic decât l-am fi făcut 
separat. Toți ceilalți actori academici 
sunt bineveniți alături de noi. Vom 
deschide colaborarea spre prietenii și 
colaboratorii noștri din Cluj în primul 
rând, dar nu numai”, a explicat Daniel 
David, rectorul Universității Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca.

Situat în zona Lomb a Municipiului 
Cluj-Napoca, în vecinătatea celor două 
clădiri ale Cluj Innovation Park (CREIC și 
TEAM), ansamblul se înscrie în strategia 
Municipiului Cluj-Napoca de a dezvolta 
o infrastructură extinsă și puternică 
pentru educație, cercetare, inovare și 
transfer tehnologic care să aducă 
împreună actori din sistemul de educație 
și cercetare, din mediul economic și 
antreprenorial, societatea civilă și admi-
nistrația locală. Astfel, Science Campus 
Cluj este un pilon semnificativ, iar 

Rezultatele concursului 
internațional de soluții pentru 
Science Campus Cluj-Napoca 

concursul de soluții o etapă importantă 
în drumul orașului spre a-și îndeplini 
viziunea de a deveni un pol regional de 
tehnologie, cercetare și dezvoltare, 
industrii creative, cultură și artă.

Suprafața totală a terenului, aflat în 
proprietatea privată a municipiului Cluj-
Napoca, este de 6,48 hectare, din care o 
suprafață de 3,48 hectare îi va reveni 
Primăriei pentru realizarea unui Science 
Center, precum și a unei piețe urbane și 
terenuri de sport, iar o suprafață de 3 
hectare îi va reveni Universității Babeș-
Bolyai pentru realizarea unui ansamblu 
complex de cercetare-dezvoltare-ino-
vare, în forma specializării inteligente 
InfoBioNano4Health, incluzând și sediul 
Facultății de Matematică și Informatică, 
alături de un cămin studențesc.

PREMIILE ACORDATE
Premiul I: contractul de proiectare 

cu valoare estimată la nivelul sumei de 
12.816.292,5 RON, fără TVA

Premiul II:247.500 RON cu TVA
Premiul III: 123.750 RON cu TVA
În plus, juriul a decis acordarea a 

două mențiuni onorifice pentru două 
proiecte având calități remarcabile.

În urma deliberărilor juriului au fost 
selectate proiectele câștigătoare:

PREMIUL I – Proiect nr. 104 – S.C. 
KXL STUDIO S.R.L.

Autori principali: Arh. Andrei Lucian 
Nistor

Coautori Arh. Alexandru Grindeanu
Colaboratori arhitectură Arh. 

Roxana Nistor, Arh. Corina Cigoeanu, 
Arh. Andreea Netejoru, Arh. Oana 
Crăciun, Arh. Ștefan Tănase

Colaboratori specialități: Urb. Iulia 
Sabău, Urb. Diana Constandache, Urb. 
Vlad Nour, Ing. Alina – Mihaela Păun

”Dacă ar fi de găsit o titulatură 
pentru acest proiect, aceasta ar fi 
probabil “Grădina Amfiteatru”, aceasta 
datorită generozității spațiului public ce 
deservește la niveluri diferite ansam-
blul, pe de o parte clădirea CLAS, pe de 
alta parte clădirea Facultății de 
Matematică, unificate de grădina 
amfiteatru.

Juriul a apreciat structura rațională 
cardo/decumani a strategiei relaționată 
la peisajul existent, orientarea corectă a 
spațiului public ascendent pe direcția 

est-vest privind către peisaj. Spațiul 
public este astfel un dispozitiv topo-
logic cu valențe deopotrivă simbolice și 
ecologice. A fost apreciată de asemenea 
claritatea strategiei de ocupare a 
parcelei, potențialul de a fi edificată în 
etape clare.  Definiția spațiului public 
longitudinal ascendent coordonat cu 
menirea și caracterul  clădirilor de pe 
parcursul său presupun o tranziție judi-
cioasă de la un caracter foarte public în 
zona de acces în holul clădirii CLAS 
până la caracterul semi-public în zona 
clădirii Facultății de Matematică, cap de 
perspectivă elevat orientat către est. A 
fost apreciat sentimentul de urbanitate 
împletit cu cel specific al unei grădini 
topologice. Toate clădirile care compun 
ansamblul sunt ușor accesibile, exis-
tând o varietate de spații exterioare ce 
pot servi ca spații de evenimente și  
expunere exterioare cu valențe dedi-
cate culturii și științelor naturii. Juriul a 
apreciat echilibrul dintre poziționarea și 
gabaritele volumelor precum și relațio-
narea acestora față de clădirea exis-
tentă a CREIC împreună cu vederile și 
conexiunile cu contextul natural încon-
jurător, cu direcțiile cardinale și cu decu-
pajele ce permit momente de însorire 
asupra spațiului public.”– aprecierea 
Juriului

PREMIUL II – Proiect nr. 105 – 
PRÁCTICA ARQUITECTURA Y 
URBANISMO S.L.P.

Autori principali:PRÁCTICA 
ARQUITECTURA Y URBANISMO S.L.P. 
(Jaime Daroca, José Mayoral, José 
Ramón Sierra)

Colaboratori arhitectură:Beatriz 
Whitham, Iván Iglesias, Costan Svinti

PREMIUL III– Proiect nr. 116 – LBA 
ARCHITECTURE ET INGENIERIE în 
asociere cu NEWBRIDGE 
INFRASTRUCTURI SRL

Autori principali Laurent BECKER 
– architecte

Coautori Justin BARONCEA, Cristina 
GINARA, Weirong LI, Nicolas TRIBOI

Colaboratori arhitectură:Codruta 
POP, Arina BOARIU, Mihai Barbu, Alex 
Voicu, Ioana Nanis, Radu Enescu

Colaboratori specialități: Răzvan 
IONICA, Matei DERSIDAN, Ruxandra 
CIACOI

MENȚIUNE ONORIFICĂ – Proiect 
nr. 108 – Metapolis Architects în 
asociere cu Atelier Mass

Autori principali: Metapolis Architects 
(Mircea Munteanu, Cristian Panaite)

Coautori: Atelier Mass (Silviu Aldea, 
Camelia Sisak, Sisak Tamás), 
AnthropoScene (Bogdan Ilie, Ana 
Sabrina Martinez), Studio de Peisaj Ana 
Horhat (Ana Horhat)

Colaboratori arhitectură: Metapolis 
Architects (Diana Sava, Mihai Șom, 
Lucian Cornea, Mihaela Bâcu, Ciprian 
Ungurașu, Laura Dinu), Atelier Mass 
(Robert Vasiluț, Verona Musteață, 
Violeta Frișan, Daciana Briana Vancea, 
Narcis Sala)

Colaboratori specialități: Studio de 
Peisaj Ana Horhat (Ivona Svinți, Claudia 
Uglea)

MENȚIUNE ONORIFICĂ – Proiect 
nr. 114 – SC URBAN SCOPE SRL în 
asociere cu Manda Works și S.C. 
Artconcept Building S.R.L.

Autori principali:S.C. Urban Scope 
S.R.L.

Coautori:Mandaworks AB
Colaboratori arhitectură:S.C.Artcon-

cept Building S.R.L.
Colaboratori specialități: Urbanist 

Negru Ana-Maria, Arhitect Ciobanu 
Enescu Daria

JURIUL COMPETIȚIEI
Membri titulari: arh. Rasmus Kruse 

Jensen – Președintele Juriului, arh. 
Maya Halevi, arh. Alexandra Demetriu, 
arh. Liviu Ianăși, arh. Cătălin Trandafir – 
Reprezentant al Filialei Teritoriale 
Transilvania a OAR, Andreea Mureșan – 
Reprezentant Primăria Cluj-Napoca, 
arh. Vlad Gaivoronschi

Membri supleanți: arh. Daniel Șerban, 
Cristian Marius Litan – Reprezentant al UBB

De asemenea la jurizare au parti-
cipat, fără drept de vot echipa de orga-
nizare din partea Ordinului Arhitecților 
din România: arh. Daniela Calciu și arh. 
Adrian Hagiu – consilieri profesionali, 
arh. Mirona Crăciun – consilier concur-
suri, coordonator concurs, arh. Ilinca 
Pop – referent concursuri, secretar juri-
zare, arh. Iulia Cucu – comunicare 
concursuri, arh. Raisa Parpală – colabo-
rator concursuri.
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Proiectul „Dezvoltare infrastructură 
educațională (HUB educațional) și de 
sănătate (Unitate de Sănătate – Centru 
de excelență pentru protonoterapie), 
dezvoltare infrastructură sportivă 
(Bazin de înot, Bază sportivă) și Pădure-
Parc în cadrul cartierului Borhanci” este 
vital pentru acest cartier, oferind locui-
torilor toate serviciile publice necesare 
pentru o calitate a vieții cât mai 
ridicată. 

HUB-ul din Borhanci va include: 
creșă cu 11 grupe a câte 9 copii, grădi-
niță 8 grupe a câte 20 copii, școală 
gimnazială formată din 3 corpuri de 
clădire și sală de sport, liceu cu labora-
toare și sală de sport, unitate medicală 
(centru de excelență pentru protonote-
rapie), bazin de înot acoperit cu capaci-
tate de 1000 spectatori, bază sportivă, 
pădure-parc, pe o suprafață de peste 50 
ha, care include traseu pentru dirtbike, 
grădină și parc tematic, infrastructură: 
străzi, trotuare și rețele edilitare.

Hub-ul educațional va fi format din 
creșă, grădiniță, școală primară și liceu.  
Centrul de excelență pentru protonote-
rapie va fi construit pe o suprafață de 

Hub educațional, bazin de înot, 
bază sportivă, unitate medicală de 

excelență și pădure parc în Borhanci 

cca 3000 mp. Pe o suprafață de 60 
hectare, Pădurea-parc va cuprinde 
plantații masive de arbori, zone de 
poiană, o grădină urbană închisă, o 
zonă special amenajată pentru plim-
bare patrupede, alei, clădiri cu funcțiuni 
publice, punct de belvedere, tiroliană, 
traseu dirt bike de tip backyard, culoare 
de alergare și parcare. Baza sportivă și 
bazinul de înot vor urmări dezvoltarea 
și relansarea activităților de educație 

fizică și sport pentru beneficiari de 
toate vârstele. Baza sportivă va include 
terenuri pentru tenis de câmp, padel, 
tenis cu piciorul, baschet, mini fotbal, 
badminton, volei. Bazinul de înot cu 
dimensiuni olimpice va fi unul acoperit, 
cu toate dotările și anexele necesare 
pentru inițiere, antrenament și compe-
tiții. Prin prioritizarea componentei de 
mobilitate se preconizează reducerea 
numărului de deplasări cu autoturismul 

personal și, implicit, reducerea gazelor 
cu efect de seră, dar și creșterea utiliza-
torilor transportului public, a bicicliștilor 
și pietonilor. Vor fi instalate stații de 
reîncărcare a autovehiculelor electrice 
și hibride, precum și crearea/moderni-
zarea/extinderea sistemelor bikesharing. 
Infrastructura stradală va dispune de 
locuri de odihnă și relaxare, soluții efici-
ente pentru iluminat stradal cu led (din 
surse alternative precum panouri foto-
voltaice), sistem de irigații modern 
automatizat, cișmele pentru perioada 
caniculară, acces dedicat persoanelor 
cu handicap și obiecte contemporane 
de mobilier urban. 

Valoare totală a investiției din carti-
erul Borhanci: 478.547.909,91 lei cu TVA 
(peste 96 mil. Euro). Finanțarea investi-
ției va fi realizată din fonduri europene, 
bugetul local și alte surse legal consti-
tuite conform legii.

Proiectul bazinului de înot a fost 
scos la licitație

Investiția se ridică la  de 23 milioane 
euro  și se va concretiza într-una dintre 
cele mai moderne infrastructuri de 
natație din România

Proiectul din cartierul Borhanci 
prevede construirea unei clădiri pe 3 
niveluri cu un bazin de înot acoperit, 
capacitate de 1000 de spectatori și zone 
dedicate competițiilor sportive de 
natație. Astfel, sunt cuprinse: bazin 
olimpic de înot, bazin olimpic de sări-
turi, zonă de gradene pentru spectatori, 
zone de agrement, bazin de inițiere, 
saune, jacuzzi, vestiare și zonă 
administrativă.

De asemenea, cu această ocazie vor 
fi realizate lucrările tehnico-edilitare 
pentru întregul HUB educațional, în 
valoare de 6,7 milioane de euro.
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Au demarat lucrările pentru regene-
rarea urbană a zonei străzilor Calea 
Mănăștur - Calea Moților - Uzinei 
Electrice - Oțetului - Mărginașă. Lucrările 
de reabilitare și modernizare a străzilor 
se vor desfășura pe o suprafață totală 
de 40.551 mp. 

Modernizarea coridorului pe axa 
Est-Vest se va realiza prin reducerea 
suprafeței carosabile, rezultând pe 
Calea Mănăștur 4 benzi de circulatie cu 
gabarit redus - 2 benzi dedicate pentru 
transportul public și 2 benzi pentru 
circulatie rutieră (lățime de 3m). Calea 
Moților - segmentul dintre str. 
Mărginașă și str. Clinicilor - va avea 
aceeași configurație cu cea de pe Calea 

Mănăștur. Pe segmentul Clinicilor - 
George Coșbuc, circulația se va desfă-
șura în ambele sensuri. Pentru axa 
Nord-Sud se propune realizarea unei 
artere directe, care să asigure legătura 
rutieră, velo și pietonală pe următorul 
traseu: Pod Garibaldi - Str. Uzinei 
Electrice - Str. Oțetului - Str. Mărginașă. 
Pentru acest segment au fost necesare 
exproprieri. De asemenea, se va 
construi un pod peste Pârâul Morii, și se 
va extinde str. Oțetului la 4 benzi de 
circulație. Pe ambele sensuri de circu-
lație vor exista piste pentru biciclete și 
trotuare extinse. Pe str. Mărginașă se 
propune lărgirea la 3 benzi în zona 
intersecției cu Calea Mănăștur - Calea 

Moților. În cadrul proiectului se vor 
planta un număr de 67 arbori foioși, 33 
arbori foioși ornamentali, 167 arbuști 
înalți, 31 arbuști ornamentali și 175 
plante perene. Toate intersecțiile și 
trecerile de pietoni de pe segmentele 
de stradă asupra cărora se intervine 
prin proiect vor fi semaforizate și gestio-
nate printr-un sistem inteligent de 
management trafic - prevăzut cu 
sisteme de prioritizare a mijloacelor de 
transport public. De asemenea, 
sistemul de iluminat public LED 
prevăzut prin proiect permite funcțio-
narea pe diferite nivele de putere și pe 
diferite paliere orare. Durata de reali-
zare a investiţiei este de 18 luni. 

Prin acest proiect se construiesc 
zone fără diferențierea tipurilor de trafic 
(„shared space”), zone care sunt proiec-
tate să încurajeze pietonii, bicicliștii și 
șoferii să folosească împreună un singur 
spațiu, care nu este segregat funcțional 
în carosabil și trotuar, așa cum se 
întâmplă în mod tradițional, marcaje 
rutiere în relieful pavajului semnalând 
mecanic și vizual vehiculele auto și velo. 
Sunt prevăzute locuri de oprire (fără 
staționare) pentru debarcarea copiiilor 
la școală, continuarea benzii pentru 
biciclete de pe strada Avram lancu 
(banda va avea lăţimea de 1.50 metri și 
va fi la același nivel cu suprafața carosa-
bilă), se vor înlocui suprafețele de 
călcare cu pavaje din plăci din piatră 
naturală cu și fără diferențe de nivel, 
s-au propus locuri de șezut și rastele 
pentru parcarea bicicletelor, cablurile 
aeriene se vor introduce în subteran, 
s-au propus corpuri de iluminat pentru 
siguranța și confortul utilizatorilor pe 
timp de noapte, se vor completa alinia-
mentele de arbori.

 Pe segmentul str. Universității - între 
str. Mihail Kogălniceanu și Piața Unirii - 
se va elimina parcarea actuală care 
ocupă majoritatea spațiului stradal, se 

readuce la locul inițial statuia „Sfânta 
Maria Protectoare” (mutată în 1957), se 
vor amplasa parcări pentru biciclete 
dotate cu stație de încărcat biciclete 
electrice, se vor amplasa locuri pentru 
terase, se vor face lucrări de înlocuire, 
relocare a rețelelor edilitare, amplasarea 
de mobilier urban. Pe str. Kogălniceanu, 
între strada Universității și str. Emmanuel 
de Martonne, se va integra o reprezen-
tare de omagiu dedicat rectorilor 
universității clujene de la origini până în 
prezent. Tronsonul de pe str. 
Kogălniceanu între str. Hermann Oberth 
și str. Gaal Gabor se va amenaja ca o 
grădină urbană, cu trotuare marginale 
în continuarea celor de pe segmentele 
stradale vecine. Pe Strada Kovacs Dezso 
se propune îngroparea tuturor conduc-
telor supraterane din gangul Bibliotecii 
Academiei Române. Pe strada Baba 
Novac nr. 35 se va facilita accesul 
pietonal prin intermediul unor scări 
către strada Mihail Kogălniceanu. 

Valoarea totală a proiectului finanțat 
prin fonduri europene „Lucrări de 
amenajare urbană strada Mihail 
Kogălniceanu, strada Universităţii și 
străzile adiacente” este de 48.721.315,94 
lei - aproximativ 10 mil. Euro.

Investiție din bani europeni în zona  
Mihail Kogălniceanu

Regenarea urbană a zonei  
Calea Mănăștur - Calea Moților 

 - Uzinei Electrice - Oțetului 
 - Mărginașă 

Până în prezent, în anul 2022 au fost 
demolate 1533 de garaje. Alte 617 
garaje urmează a fi desființate până la 
sfârșitul anului pentru a crea parcări în 
toate cartierele orașului.

Spre exemplu, în zona străzilor 
Gorunului și Scorțarilor din cartierul 
Mărăști, au fost demolate 57 de garaje 
pentru a crea locuri de parcare.

Primăria Cluj-Napoca amenajează 
noi locuri de parcare și spații verzi în 
locul garajelor desființate. Activitatea 
continuă în toate cartierele orașului, 
2150 garaje fiind propuse pentru 
demolare în 2022.

De asemenea, în urma demolării 
garajelor se vor amenaja parcări sigure 
pentru biciclete, acolo unde amplasa-
mentele permit acest lucru. Locațiile 
prevăzute pentru noi parcări sigure 
pentru biciclete sunt: Rapsodiei nr.12, 
Alverna nr. 61, Petuniei nr. 7 și Ciocârliei 
nr. 1 – Lacul Roșu nr. 2.

Restructurarea și regenerarea urba- 
nă în toate cartierele orașului reprezintă 
o prioritate pentru Primăria munici-
piului Cluj-Napoca. Realizarea acestor 
lucrări de interes public are ca scop 
alinierea Clujului la rigorile urbanistice 
actuale și creșterea calității vieții cetățe-
nilor prin îmbunătățirea spațiului urban.

Peste 2000 de garaje vor fi desființate în acest an
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Lucrările la noul Pod Oașului-
Răsăritului sunt în grafic. În prezent, 
stadiul lucrărilor este de peste 70%. 
Investiția este de peste 4,6 milioane de 
euro.Proiectul podului este unul extrem 
de important atât din perspectiva circu-
lației, cât și pentru calitatea vieții cluje-
nilor care locuiesc în zonă. Suprafața 
terenului pe care se construiește noul 
pod este de 2.000 mp. Lungimea 
podului construit pe structură metalică 
va fi de 57,90 m. Secțiunea transversală 
a podului va avea 26 m, împărțită astfel: 
partea carosabilă (4 benzi de circulație); 
2 piste de biciclete; 2 trotuare. Rețelele 
edilitare de pe pasarela existentă vor fi 
relocate pe noua construcție. De 
asemenea, un sistem de iluminat public 
arhitectural va fi instalat pe pod.

Proiectul este realizat de către 
Asocierea Freyrom SA-Procons Group 
SRL-Costin și Vlad Birou de proiectare 
SRL-Integrated Road Solutions SRL. 
Valoarea contractului este de 
22.691.557,36 lei fără TVA.

Podul Oașului-Răsăritului, 
investiție de peste 4,6 milioane de euro

Prin acest proiect finanţat din 
fonduri europene s-a 

reorganizat și optimizat  
circulaţia pe una dintre arterele 

principale ale orașului, cu 
asigurarea fluxurilor pietonale, 
velo și auto corespunzătoare. 

Lucrările au presupus intervenții pe 
o suprafață de peste 43.000 mp: 
Bulevardul 21 Decembrie 1989 între 
Piața Unirii și Biserica Sfântul Petru/
strada Buftea și strada David Ferenc 
(între B-dul. 21 Decembrie 1989 și 
strada Brassai Samuel).

Tipuri de intervenții: 
–  174 noi arbori plantați (care se 

adaugă celor 105 deja existenți)
–  spațiu urban eficientizat
–  scuar în locul parcării din fața bisericii 

Sf. Petru
–  mobilier urban modern 
–  sistem de iluminat cu tehnologie LED
–  benzi dedicate pentru transport 

public și biciclete.
Valoarea investiției este de 

41.789.589,635 lei fără TVA. Proiectul a 
beneficiat de finanțare din fonduri 
europene.

Lucrările la  
Bulevardul 21 Decembrie 1989 (1,7 km)  

au fost finalizate
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Puncte și centre  
de vânzare a biletelor:
–  Stația Opera, Piața Ștefan cel Mare nr. 

16-17
–  Centru / Mărăști / Bd. 21 Decembrie 

1989 nr. 79A
–  Primăria Mănăștur / Str. Ion Meșter nr. 

10
–  Primăria Zorilor / Str. Pasteur nr. 60
–  Primăria Grigorescu / Str. Alexandru 

Vlahuță nr.46-47
–  CTP Carduri P-ța 1 Mai
–  CTP Carduri P-ța Gării Sud
–  Minerva - Str. Primăverii
–  Bucium - Str. Bucium
–  Piața Flora – Calea Florești 

 Memorandumului Sud – direcția spre 
Mărăști

–  Piața Gării Nord – vis a vis de intrare 
peron

–  Piața Mihai Viteazul Est - Str. I.P. Voitești
–  Crinului – Piața Mărăști direcția spre 

centru
–  Arte Plastice – 21 Decembrie 1989
–  Aurel Vlaicu – Str. Aurel Vlaicu / spre 

centru
–  VIVO

ColECtarE sElECtiVăColECtarE sElECtiVă

Primăria municipiului Cluj-Napoca 
implementează un nou proiect pilot 
prin care se susține dimensiunea verde 
a orașului. Astfel, în piețele agroalime-
natare Zorilor și Mănăștur funcționează 
containere pentru colectarea deșeurilor 
provenite din ambalaje de băuturi - 
sticlă, plastic, aluminiu/metal.

În schimbul a 15 ambalaje reciclate, 
orice persoană primește un bilet gratuit 
cu două călătorii pentru transportul 
public urban.

Costul biletelor eliberate gratuit 
pentru cetățeni este suportat de Terapia 
– o companie SUN PHARMA.

Obiectivul Primăriei este stimularea 
cetățenilor cu privire la colectarea selec-
tivă, dar și încurajarea alegerii transpor-
tului în comun ca alternativă la utilizarea 
mașinii, susținând astfel Misiunea U.E.

„100 de orașe inteligente și neutre 
din punct de vedere climatic până în 
2030” și „Acordul pentru Orașele Verzi” 
la care municipiul nostru s-a aliniat.

Pentru a încuraja colectarea selec-
tivă, Primăria municipiului Cluj-Napoca 
a amplasat în diverse locații din oraș 
încă 33 unități inteligente pentru colec-
tarea separată a deșeurilor de hârtie/
carton, plastic și a deșeurilor stradale 
reziduale. În total, prin proiectul 
„Instalarea sistemelor inteligente de 
colectare a deșeurilor stradale” în Cluj-
Napoca au fost amplasate 75 de astfel 
de unități.

Unitățile inteligente de colectare a 
deșeurilor sunt echipate cu:
–  panouri solare pentru asigurarea 

independenței energetice;
–  compactoare alimentate cu energie 

furnizată de panourile solare (care 
asigură mărirea cantității de deșeuri 
stocate);

–  sistem GSM wireless pentru 
transmiterea datelor (sistemul GSM 
indică în timp real unitatea care trebuie 
golită, crescând astfel eficiența 
activității de colectare a deșeurilor).

Cele 33 unități inteligente nou 
amplasate sunt grupate câte trei (o 
unitate pentru colectarea deșeurilor de 
hârtie/carton, o unitate pentru deșeuri 
de plastic și o unitate pentru deșeuri 
reziduale), alcătuind astfel 11 sisteme 
inteligente pentru colectarea selectivă 
a deșeurilor stradale.

Amplasamentele noilor unități:
–  Piața Ștefan cel Mare, stația Operă 

Centru
–  Strada Alexandru Vaida Voievod în 

stația CTP de pe partea cu Iulius Mall 
(stația Iulius Mall Est)

–  Strada Unirii nr 23, în stația de 
autobuz (stația Snagov N)

–  Strada C-tin Brâncuși (intersecție cu 
str. Septimiu Albini) în stația de 
autobuz (stația Mălinului Est)

–  Strada Bună ziua, în stația din 
vecinătatea Lidl (stația Trifoiului Nord)

–  Bulevardul 21 Decembrie, nr 41 în 
stația de autobuz vis a vis de 
Regională CFR (stația Constanța)

–  Strada 21 Decembrie în stația 
autobuz vis a vis de Piața Mărăști 
(stația Crinului)

–  Piața 1 Mai (zona Clujana) în stația 
CTP Mărăști

–  Strada Aurel Vlaicu intersecție cu 
strada Siretului Mărăști

–  Strada Primăverii în Stația CTP 
Minerva Mănăștur

–  Strada Observatorului Stația Zorilor

Reciclează 15 ambalaje  
și primești gratuit  

un bilet cu 2 călătorii 
 pentru transportul public

Noi sisteme inteligente 
pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor 
au fost instalate în 

municipiu

Biletul gratuit poate fi obținut urmând pașii de mai jos:
–  Adu ambalajele fără lichide sau alte substanțe toxice, cu eticheta intactă și 

fără a fi presate la aparatul amplasat în zona pieței agroalimentare din Zorilor 
sau Pieței Flora;

–  Recipientele din sticlă pot avea maximum 1,5l, iar PET-urile maximum 3l;
–  Introdu fiecare ambalaj, unul câte unul, în partea rotundă a containerului, 

luminată cu verde;
–  Nu forța ambalajul pentru a-l introduce în partea luminată cu verde. Durează 

câteva secunde procesul de detectare a ambalajului;
–  Așteaptă voucherul cu sumarul ambalajelor introduse și detalii despre 

recompensă;
–  Aparatul va elibera câte un voucher pentru fiecare tip de ambalaj introdus;
–  La 15 ambalaje reciclate ai un bilet cu 2 călătorii pentru transportul în 

comun, care poate fi ridicat de la punctele sau centrele de vânzare a biletelor 
CTP - Compania de Transport Public Cluj-Napoca.

Cluj-Napoca face curățenie: colectarea gratuită a deșeurilor 
de echipamente electrice și electronice (DEEE)

Primăria Cluj-Napoca are în derulare două parteneriate 
prin care asigură servicii gratuite de colectare selectivă pentru 
deșeurile de echipamente electrice și electronice (DEEE):

-parteneriat cu operatorul RoEcollect: pentru progra-
marea preluării, clujenii au la dispoziție numărul de telefon 
0755-406406 (de luni- vineri, între orele 9-17) sau formularul de 
contact (24/7 ): https://roecollect.ro/contact/

- parteneriat cu operatorul TGP-The Green Project SRL: 
pentru programarea preluării, clujenii au la dispoziție numărul 
de telefon 0756. 036205 (de luni- vineri, între orele 9-17) sau 

formularul de contact (24h/7 zile): http://thegreenproject.ro/
comanda/

Aceste servicii garantează faptul că deșeurile electrice 
ajung la fabrica de reciclare și nu la groapa de gunoi .

Ce înseamnă DEEE?
Orice aparat electric, electronic sau electrocasnic, baterii 

portabile, corpuri de iluminat, vechi, defecte, care nu mai sunt 
utilizate, intră în categoria DEEE și trebuie reciclate. Practic se 
colectează și se reciclează tot ce se introduce în priză sau 
funcționează cu baterii.
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Investiție de 9 milioane 
de euro pentru Parcul 

Feroviarilor 
Lucrările continuă la Parcul Feroviarilor 

pentru reamenajarea integrală a suprafeței 
de 5,3 ha.

Prin acest proiect clujenii vor beneficia 
de un nou spațiu verde de calitate. 
Amenajarea presupune un nivel ridicat de 
biodiversitate, oferind un cadru propice 
atât pentru floră cât și pentru faună tempo-
rară. În acest sens, vegetația existentă va fi 
suplimentată prin plantarea a 535 noi 
arbori, 3686 arbuști din specii de foioase și 
1258 arbuști din specii de conifere. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute 
patru obiective de investiții, și anume:

– Amenajarea Parcului Feroviarilor, în 
suprafață de 53.457 metri pătrați, prin plan-
tarea de arbori și alte tipuri de vegetație, 
amplasarea de bănci moderne, echipa-
mente de joacă și de fitness, realizarea unui 
loc pentru jocuri de masă, instalarea de 
cișmele, rastele pentru biciclete, iluminat 
public. Vor fi realizate de asemenea două 
lacuri de agrement (unul de 1.088 de metri 
pătrați, iar celălalt de 548 de metri pătrați), 
despărțite de o platformă de odihnă, de pe 
care va putea fi admirată priveliștea. Parcul 
Feroviarilor va oferi un nivel ridicat de 
biodiversitate, toate amenajările propuse 
ținând cont de obiectivele legate de prote-
jarea naturii și a mediului înconjurător.

– Amenajarea străzii Parcul Feroviarilor, 
prin înlocuirea integrală a pavajului, a 
mobilierului urban și a sistemului de 
iluminat, precum și prin plantarea de 
arbori. Vor fi amenajate piste pentru bici-
clete și vor fi amplasate stații de alimentare 
pentru bicicletele și trotinetele electrice.

– Amenajarea malurilor Someșului Mic 
din dreptul Parcului Feroviarilor, prin 
amenajări peisajere, noi alei pietonale (din 
lespezi de piatră), vegetație, mobilier urban 
și iluminat cu sistem LED.

– Realizarea a două pasarele pietonale. 
Vor fi realizate două pasarele destinate 
pietonilor și bicicliștilor, care vor face legă-
tura cu parcul, dinspre strada Traian. Tot pe 
malurile Someșului vor fi construite două 
amfiteatre de mici dimensiuni și două plat-
forme pentru odihnă. 

Valoarea lucrărilor este de 43.999.114,63 
lei cu TVA, iar termenul de finalizare este 
decembrie 2023.

Proiectul de revitalizare cuprinde o 
suprafață de peste 1,2 hectare, anume 
esplanada și spațiile verzi adiacente 
clădirii Teatrului Național Cluj-Napoca. 
Stadiul actual al lucrărilor este de 68%. 
Lucrările vor fi finalizate în această 
toamnă.

Noua configurație va oferi posibili-
tatea de organizare a unor evenimente 
și festivități de mici dimensiuni, într-un 
spațiu multifuncțional.

Proiectul include plantarea a 64 
arbori pe lângă cei existenți, 1474 
arbuști, 2910 flori cu bulb și 6626 plante 
perene. Conform expertizei tehnice, au 
fost înlocuiți 9 arbori compromiși din 
punct de vedere fiziologic și care puteau 
reprezenta un pericol pentru trecători. 
Se instalează, de asemenea, un sistem 
de irigații automatizat.

Clădirea care găzduiește Teatrul 
Național „Lucian Blaga” și Opera 
Națională Română Cluj-Napoca va 
beneficia de iluminat arhitectural.

Proiectul de revitalizare a parcului 
cuprinde:

–  plantări arbori și arbuști, gazonare 
și plantare de noi specii perene;

–  modernizarea aleilor, realizarea 
unui singur acces auto pentru 
mașinile de intervenție și insta-
larea de mobilier urban modern 
(bănci, cuburi, coșuri de gunoi);

–  realizare accese pietonale și 
pentru biciclete, interconectate;

–  loc de joacă pentru copii;
–  amplasarea unei scene demonta-

bile în spatele clădirii teatrului;
–  construcția a 4 fântâni arteziene;
–  rastel pentru biciclete cu dale 

înierbate;
–  stație pentru încărcarea mașinilor 

electrice;
–  amplasare corpuri de iluminat cu 

proiectoare;
–  instalare sistem de irigații 

automatizat;
–  punct gospodăresc îngropat;
–  toaletă automată cu dotări pentru 

persoane cu dizabilități.
Valoarea contractului este de 

11.726.450,26 lei (TVA inclus), banii 
provenind de la bugetul local.

Întreg obiectivul de investiții se 
întinde pe o suprafață de aproximativ 
146.500 mp și cuprinde malurile intravi-
lane ale Someșului în zona străzilor Paul 
Ioan, 1 Decembrie 1918, Plopilor, Gavril 
Muzicescu, Sigismund Toduță, Splaiul 
Independenței, Mamaia, Dragalina, 
precum și în zona adiacentă parcurilor 
Rozelor și Iuliu Hațieganu. 

Modernizarea malurilor Someșului 
reprezintă unul dintre cele mai ample 
proiecte de revitalizare urbană derulate 
de Primăria municipiului Cluj-Napoca și 
are la bază conceptul „reîntoarcerea 
orașului cu fața la râu”. Prin proiect se 
urmărește transformarea zonelor adia-
cente râului în spații publice de calitate, 
astfel încât Someșul să devină un punct 
central în viața orașului. Realizat de către 
firma spaniolă Practica, proiectul a 
câștigat concursul internațional de soluții 
organizat de Primăria municipiului Cluj-
Napoca în parteneriat cu Ordinul 
Arhitecților din România. Împreună cu 
revitalizarea platoului Sălii Sporturilor 
„Horia Demian” și reabilitarea zonei 
Parcului Feroviarilor, acest proiect contri-
buie la crearea unui culoar de mobili-
tate de-a lungul malurilor Someșului.   

Execuția lucrărilor se realizează 
secvențial, pe tronsoane succesive, de 
la vest spre est, pe cele două maluri, 
astfel:
–  Tronsonul 1: Strada Donath – strada 

Mirăslău
–  Tronsonul 2: Strada Mirăslău – strada 

Petuniei
–  Tronsonul 3: Strada Petuniei – Platoul 

Sălii Sporturilor „Horia Demian”
–  Tronsonul 4: Platoul Sălii Sporturilor 

„Horia Demian” – Podul Garibaldi
–  Tronsonul 5: Strada Muzicescu, 

Strada 1 Decembrie 1918
–  Tronsonul 6: Zona Hotel Napoca, 

Strada Mamaia
–  Tronsonul 7: Strada Dragalina, Zona 

Camerei de Comerț și Industrie

Câștigătorul licitației este Asocierea 
ACI Cluj (lider) - SOCOT SA - Simacek 
Facility Services. Valoarea lucrărilor este 
de 95.686.035,58 lei (fără TVA), iar 
durata de execuţie este de 19 luni.

Proiectul este finanțat din fonduri 
europene, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020.

Lucrările la proiectul  
„Rethinking Someș” sunt în grafic. 

Plaja Grigorescu prinde contur

Parcul Ştefan cel Mare,  
un nou spațiu public de calitate



2524
nr. 100
2022 Clujul VErdEClujul VErdE

Lucrările pentru realizarea Parcului 
Tineretului - Pădurea Clujenilor 2021 au 
fost finalizate. Pădurea Clujenilor - Parcul 
Tineretului se întinde pe o suprafață de 
213.004 mp și este un parc recreativ, un 
loc pentru petrecerea timpului liber, 
ideal pentru a explora natura. 

Aceasta se află pe Bulevardul Muncii 
f.n. în spatele proprietăților amplasate 
între Str. Voroneț - Bd. Muncii nr. 239 și 

după proprietatea de la adresa - Bd. 
Muncii nr. 249. Parcul cuprinde: plantații 
pentru stabilizarea solului și masive de 
arbori (1.505 arbori); perimetral zonei 
verzi amenajate cu vegetație înaltă s-a 
creat o zonă de protecție cu puieți fores-
tieri (pe o suprafață de 70.000 mp, peste 
30.000 de puieţi au fost plantaţi aici); 
zone de poiană; zone decorative cu acti-
vitate densă, alei, mobilier urban; două 
clădiri cu funcțiuni publice; două 

pasarele care să faciliteze trecerea din 
partea estică în partea vestică a sitului; 
punct de belvedere; tiroliană; grădină 
urbană închisă (pe o suprafaţă de 4.517 
mp); zonă pentru plimbare câini. Parcul 
dispune de facilități pentru persoane cu 
dizabilități, locuri de parcare și iluminat 
nocturn în parcări și pe aleea principală. 
De asemenea, sunt prevăzute și parcări 
pentru biciclete și stații de încărcare 
pentru biciclete și trotinete electrice.

Viitorul parc are o suprafață 
de 54 ha, urmând să devină 

cel mai mare parc din 
municipiul Cluj-Napoca.

În cadrul ședinței Consiliului local 
din 7 iulie a fost aprobat proiectul de hotă- 
râre privind documentația și indicatorii 
tehnico-economici pentru Amenajarea 
Parcului Est. 

Scenariul considerat optim pentru 
realizarea acestui proiect este avantajos 
din punct de vedere tehnic, economic, 
financiar, social, precum și din punct de 
vedere al beneficiilor de mediu.

Investiția este compusă din urmă-
toarele obiecte:
–  Amenajarea biotopului zonă umedă, 

a zonelor sale de acces și de 
protecție – 188.127 mp

–  Amenajarea culoarului văii Becaș între 
Strada Sopor și Calea Someșeni – 
108.416 mp

–  Amenajarea lacului 3, a zonelor sale 
de acces și de protecție – 86.815 mp

–  Amenajarea zonei de grădină publică 
urbană a parcului – 157.092 mp

Modernizarea Parcului Est are ca 
obiectiv principal creșterea calității 
vieții locuitorilor din zonă. Proiectul 
presupune amenajarea de noi spații de 
relaxare, 7 zone sport și 13 locuri de 
joacă pentru copii, amplasarea de 
mobilier urban, rastele pentru 610 bici-
clete/trotinete, telescoape pentru 

observarea păsărilor, 18 stații pentru 
încărcarea mașinilor electrice, moderni-
zarea iluminatului public ș.a.. De 
asemenea, pentru păstrarea unui nivel 
cât mai redus de impact antropic, vor fi 
stabilite trasee de vizitare în interiorul 
zonei de protecție a habitatului natural, 
accesul fiind restricționat sezonier.

Biodiversitatea se află în centrul 
conceptului propus pentru amenajarea 
viitorul Parc Est. Potrivit viziunii propuse 
de proiectanți, miza proiectului este de 
a permite naturii să continue să se 
dezvolte în limitele actuale și în același 
timp să creeze noi zone de expansiune 
a biodiversității. Bogăția peisajului văii 
Becașului este păstrată și chiar expan-
dată, cu renaturalizarea zonelor adia-
cente prin sisteme de îndiguire și 
meandrare naturală, pentru a constitui 
un coridor verde cu o faună și floră 
distinctă.

Intervențiile propuse sunt mini-
male. Obiectele arhitecturale stau sub 
același semn al tranzitoriului, al inter-
mediarului, insule accesibile în sistemul 
fluid al parcului. Principalul volum 
construit regrupează cele două func-
țiuni solicitate prin tema de concurs 
pentru a ocupa o amprentă redusă, 
într-o poziție cu impact tehnologic și 
ecologic minim asupra parcului. 
Arhitectura acestui pavilion materiali-
zează dialogul dintre aceste două 
sisteme, unul rigid dar flexibil, celălalt 
fluid, organic.

În viitorul parc vor fi plantați un 
număr de 5.295 de arbori noi. Arborii 
maturi vor fi păstrați, iar exemplarele 
considerate remarcabile vor fi valorifi-
cate prin includerea lor în trasee tema-
tice și educative.

Pentru încurajarea utilizării mijloa-
celor de transport alternative la mașină, 
pe malul drept al pârâului Becaș – pe 
toată lungimea adiacentă Parcului Est – 
și în zonele de acces în parc se vor 
amenaja piste pentru biciclete, precum 
și infrastructură pentru circulația pieto-
nală (14,83 km alei pietonale și piste).

În ceea ce privește accesul în Parcul 
Est din Calea Someșeni, acesta va fi 
reconfigurat astfel – amenajare stație 
transport în comun, bandă suplimen-
tară, piste de biciclete, trotuar – și se va 
realiza o parcare publică cu 38 locuri. În 
zona de acces adiacentă străzii G-ral 
Nicolae Dăscălescu se va realiza o 
parcare cu 83 locuri, precum și o zonă 
pietonală amplă. Tot în această zonă se 
vor amenaja 3 terenuri de baschet, 6 
terenuri de tenis și un teren de fotbal, 
iar pavilionul reunește o sală de sport 
de nivel competițional cu o capacitate 
de 96 persoane și o sală de evenimente 
care poate găzdui 359 persoane.

Valoarea totală a investiției este de 
475.779.557,19 lei cu TVA (peste 96 mil. 
Euro), iar durata propusă de execuție 
este de 24 luni de la ordinul de începere 
a lucrărilor.

Un nou parc pentru clujeni:  
Parcul Tineretului – Pădurea Clujenilor

Investiție de aproape 100 milioane Euro 
pentru Parcul Est

Primăria municipiului Cluj-Napoca, 
prin Direcția Ecologie Urbană și spații 
verzi, Serviciul Spații verzi informează 
cetățenii municipiului că în perioada 
01.07.2022 – 30.09.2022 se desfășoară 
activități de modernizare a următoa-
relor spații/locuri de joacă pentru copii:
–  Loc de joacă strada Constantin 

Brâncuși nr.194/strada Alverna
–  Loc de joacă strada Grigore 

Alexandrescu nr.39-41
–  Loc de joacă strada Grigore 

Alexandrescu nr.41-43
–  Aleea Cioplea nr.9
–  Loc de joacă strada Buzău
–  Loc de joacă strada Retezat nr.5/

Mehedinți nr.27
–  Loc de joacă strada Retezat nr.6/

strada Mehedinți nr.21-23

–  Loc de joacă strada Mehedinți nr. 51-53
–  Loc de joacă strada Parâng (biserică)
–  Parc Kovari
–  Loc de joacă strada Tășnad nr.18-20
–  Loc de joacă strada strada Izlazului 

nr.17-19/strada Mehedinți nr.1-3
–  Loc de joacă strada Donath nr.109
–  Parc Făt Frumos
–  Loc de joacă strada Donath V/ Hațeg 

4 /Virgil Onițiu
–  Baza Sportivă Unirea
–  Parc Lăcrămioarelor- completare
–  Parc Tulcea
–  Parc Gheorghe Asachi
–  Parc Bibliotecii (Coastei)
–  Loc de joacă strada Meteor/strada 

Jupiter
Pe amplasamentele menționate se 

vor înlocui echipamentele de joacă 

vechi cu echipamente de joacă noi, 
preponderent din lemn,iar pe anumite 
locații se va realiza și montarea de echi-
pamente pentru fitness în aer liber, 
precum și înlocuirea sistemului de 
protecție antilovire sub aparatele de 
joacă și fitness montate.

Ca urmare, în perioadele în care se 
constată efectuarea acestor operațiuni, 
rugăm utilizatorii acestor spații să evite 
accesul în zona unde se execută lucră-
rile, pentru a evita accidentarea, în 
special a copiilor. 

Zonele vor fi împrejmuite cu bandă 
de protecție și vor conține informații 
privind perioada în care este recoman-
dată evitarea accesului în spațiul 
respectiv.

Modernizarea locurilor de joacă pentru copii
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„The Power of Sports” - Sports Festival este evenimentul 
care a adus în perioada 9-12 iunie la Cluj-Napoca 
numeroși sportivi cu renume național și internațional, 
campioni de talie înaltă și antrenori titrați.

Evenimente în cadrul Sports Festival:
–  Masterclass Patrick Mouratoglou, antrenorul 

Simonei Halep.
–  Super demonstrativ de tenis: Meciul de retragere a 

lui Horia Tecău, alături de Simona Halep, Andrei Pavel și 
doi dintre partenerii de dublu ai protagonistului: 
Bethanie Mattek-Sands și Robert Lindsted.

–  Meciul de retragere al lui Adrian Mutu: Team 
Romania vs World Stars

–  Crosul super eroilor
–  Parada Cluburilor sportive
–  Sports Talks
–  Zona de inițiere în sport: escalada, fotbal, baschet, 

handbal, caiac, scrimă, tenis, roundnet, crostraining, 
curling, gimnastică, wukf, teqball, mountainbike și 
fitness

–  Concerte
Sports Festival este un eveniment finanțat de 

Primăria și Consiliul local al Municipiului Cluj-Napoca 
cu suma de 200.000 lei.

Festivalul Internațional de Film 
Transilvania (TIFF), cel mai mare eveni-
ment cinematografic din România, a 
avut loc în mai multe locații din 
Municipiul Cluj-Napoca în perioada 17 - 
26 iunie. Ediția de anul acesta a fost 
marcată prin 350 de proiecții - filme în 
premieră, cine-concerte, expoziții, 
workshopuri, dezbateri și experiențe 
cine-culinare.

Evenimentul a fost sprijinit financiar 
și în acest an de Primăria și Consiliul 
local Cluj-Napoca cu 1.450.000 lei. 

Ediția 2022 a festivalului UNTOLD a 
adus la Cluj-Napoca zeci de mii de 
oameni din toată lumea, care au venit 
să se distreze la unul dintre cele mai 
bune festivaluri de la nivel internațional 
și cel mai mare din România. Untold 
Festival s-a desfășurat la Cluj-Napoca în 
perioada 4-7 august 2022.

O nouă ediție a Opera Aperta a avut 
loc în această vară la Cluj-Napoca. 
Festivalul Opera Aperta este un eveni-
ment al Operei Naționale Române din 
Cluj-Napoca, ajuns în acest an la a VI-a 
ediție. 

Din 2015, spectatorii au cunoscut 
opera și artiștii într-un mod aparte, 
dincolo de granița imaginară a sălii de 
spectacol, pe scene ridicate în locații 
neconvenționale din oraș. 

Spectacole lirice precum Carmen de 
G. Bizet, Nabucco și La Traviata de G. 
Verdi, concertul La Negra Noche, dar și 
spectacolul de balet Lacul lebedelor de 
P. I. Ceaikovski, montat pe scena pluti-
toare a Lacului Chios din Parcul Central, 
au ajutat publicul să (re)descopere 
opera într-un format inedit. 

Sports Festival 2022

Opera 
Aperta

UNTOLD 
Festival

Cluj-Napoca - Oraș UNESCO al Filmului: TIFF.21
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Primul eveniment de inovare din 
sud-estul Europei post pandemie a fost 
organizat la Cluj-Napoca în perioada 
19-20 mai. Innowave Summit 2022 a fost 
organizat  în contextul parteneriatului 
StartupCity Europe (orașele europene 
care susțin startupurile) și a avut-o ca 
ambasador pe Mariya Gabriel, comisar 
european pentru inovare, cercetare, 
cultură, educație și tineret. Printre oaspeții 
de seamă ai evenimentului s-a numărat 
și președintele Comitetului European al 
Regiunilor, Apostolos Tzitzikostas. 

Innowave Summit 2022 a fost orga-
nizat de Forumul de Afaceri Bulgar 
(Varna), Clusterul de Educație C-EDU 
(Cluj-Napoca) și Municipiul Cluj-Napoca, 
în parteneriat cu Municipiul Varna - în 
activitățile strategice ale primei plat-
forme pan-europene de colaborare și 
stimulare a start-up-urilor din Europa și 
din lume, Platforma Startup Cities, în care 
cele două orașe - Varna și Cluj-Napoca - 
funcționează ca membri fondatori.   

Conferința Innowave a fost, așadar, 
un exemplu de bune practici în dome-
niul colaborării locale și regionale, în 
această parte a Europei. Innowave 

Summit 2022 s-a dovedit a fi una dintre 
cele mai semnificative conferințe de 
înaltă tehnologie din Europa de Sud-Est, 
cu accent principal pe digitalizarea 
sectorului privat și public și pe îmbună-
tățirea transformării digitale și a transfe-
rului de tehnologie în țările din Europa 
Centrală și de Est.

„Prezența la Cluj-Napoca, la acest 
eveniment, a comisarului european 
Mariya Gabriel și a președintelui 
Comitetului European al Regiunilor, 
Apostolos Tzitzikostas ne arată impor-
tanța Innowave Summit în domeniul 
inovării și tehnologiei. Acest eveniment 
este extrem de important pentru ceea 
ce înseamnă viitorul Clujului, viitorul 
României și nu în ultimul rând viitorul 
Europei pentru că abordează cele mai 
importante probleme cu care ne 
confruntăm în ziua de astăzi, de la inde-
pendența energetică pe care trebuie să 
ne-o asigurăm față de Rusia până la 
problemele care țin de mediu, de dimi-
nuarea poluării, susținerea transpor-
tului nepoluant, o mai bună sănătate și 
calitate a vieții pentru comunitățile 
noastre. Inovare înseamnă, până la 
urmă, soluții pentru o mai bună viață 

pentru cetățeni, dar și mai multe locuri 
de muncă mai bine plătite. Acestea se 
numără printre principalele motive 
pentru care organizăm astfel de eveni-
mente. Am discutat cu doamna comisar 
mai multe propuneri, printre acestea 
fiind și finanțarea în interiorul universi-
tăților din Cluj, dar și din Europa, a start-
up-urilor înființate de studenții care au 
idei creatoare. Aceștia ar urma să 
primească o sumă de bani cu care să își 
dezvolte ideea și să creeze locuri de 
muncă și apoi să atragă alte investiții. 
Faptul că avem aici la Cluj-Napoca 
reprezentanți din 28 de țări este un 
semn că avem o Europă puternică și că 
împreună vom învinge mereu, indife-
rent de obstacolele pe care le vom 
întâmpina”, a declarat primarul munici-
piului Cluj-Napoca, Emil Boc.

Un moment important a fost 
semnarea protocolului constituirii 
Ascociației Rețelelor Fostelor Capitale 
de Tineret (The Network of the former 
European Youth capitals).

De asemenea, primarul Emil Boc, 
împreună cu invitații săi au plantat 
arbori în Parcul Educației de la CREIC.

Premierul României,  
Nicolae Ciucă,  

președintele Comitetului 
European al Regiunilor, 
Apostolos Tzitzikostas  

și primarul municipiului  
Cluj-Napoca, Emil Boc,  

au făcut un schimb de opinii 
cu cetățenii în urma 

Conferinței privind viitorul 
Europei.

Premierul României, Nicolae Ciucă, 
Președintele Comitetului European al 
Regiunilor (CoR), Apostolos Tzitzikostas 
și primarul municipiului Cluj-Napoca, 
Emil Boc, au făcut în data de 19 mai 
2022, un schimb de opinii cu tinerii din 
Cluj-Napoca despre viitorul Europei și 
despre rolul pe care tinerii îl pot juca în 
procesul democratic la nivel UE, național 
și regional/local. Dialogul local „Europa 
începe în Transilvania.Ce urmează? 
Democrație, Educație, Cultură și Tineret 
în urma Conferinței pentru Viitorul 
Europei” a avut loc ca urmare a 
Conferinței privind viitorul Europei și 
este al 4-lea dialog local UE la 
Cluj-Napoca.

Premierul român Nicolae Ciucă a 
declarat: „Viitorul Uniunii Europene este 
scris, la Cluj-Napoca de tineri creativi și 
entuziaști și de puternicul spirit pro-eu-
ropean al românilor. Sunt onorat să 
particip la dezbaterea privind viitorul 
Europei cu tinerii români, președintele 
CoR, Apostolos Tzitzikostas și primarul 
municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc. În 
aceste vremuri dificile, implicarea 
tinerei generații este esențială pentru 
funcționarea democrației și identifi-
carea răspunsurilor care privesc 
educația, viitorul tehnologiei și al locu-
rilor de muncă”.

Apostolos Tzitzikostas, președintele 
CoR și guvernatorul regiunii elene a 
Macedoniei Centrale, a declarat: „Mulțu- 

Dialogul local a reunit tineri la Cluj-Napoca 
pentru discuții cu liderii UE, naționali și locali 

despre democrație, educație și viitorul Europei

mesc premierului Ciucă și primarului 
Boc pentru primirea călduroasă pe care 
am avut-o în România și aplaud oamenii 
pe care i-am întâlnit la dialogul local cu 
tinerii din Cluj-Napoca pentru partici-
parea și entuziasmul lor. Dincolo de 
Conferință, este crucial să continuăm 
dezbaterea asupra viitorului Europei. 
Mulțumită Comitetului nostru, conclu-
ziile Conferinței despre Viitorul Europei 
includ inițiative foarte concrete, precum 
Consiliile Tineretului UE, Consilierii locali 
UE și Casele UE ale democrației, care 
pot ajuta la apropierea Europei de 
oameni. Trebuie să lucrăm pentru 
implementarea lor rapidă.”

Primarul municipiului Cluj-Napoca, 
Emil Boc a declarat: „Dincolo de calită-
țile noastre oficiale, suntem aici, la Cluj-
Napoca, printre prieteni și ne aflăm 
într-un context privilegiat pentru a 
putea dezbate, într-un climat de pace și 
liniște, importanța democrației, educa-
ției și tineretului. Să nu uităm că la 400 
km de noi se trage cu arme și mor 
oameni. Vorbim despre democrație, 
despre tineri, despre educație, toate 
subiectele dragi nouă, aici, la Cluj”.

În cursul zilei de 19 mai 2022, preșe-
dintele Apostolos Tzitzikostas, primarul 

Emil Boc și Mariya Gabriel, comisarul 
european pentru inovare, cercetare, 
cultură, educație și tineret, s-au întâlnit cu 
actori regionali cheie din politică, sectorul 
inovației și mediul academic. Invitații au 
adus aprecieri regiunii Transilvaniei și 
Clujului, Cluj-Napoca fiind foarte apre-
ciat ca un oraș care combină economia 
cunoașterii și participarea cetățenilor. 
Au deschis Innowave Summit Cluj, una 
dintre cele mai importante conferințe 
de înaltă tehnologie și inovație din 
Europa de Sud-Est. Alte evenimente au 
avut loc în Centrul Regional de 
Excelență pentru Industrii Creative: 
conferința „Oraș prietenos cu tineretul: 
Europe Goes Local” – un proiect de 
cooperare europeană în domeniul tine-
retului și înființarea unei rețele de foste 
capitale europene ale tineretului. În 
cadrul inițiativei CoR „Acordul verde al 
UE devine local” și ca urmare a promisi-
unii UE de a planta 3 miliarde de copaci, 
au plantat copaci în Parcul Educației.

Dialogul local  „Europa începe în 
Transilvania.Ce urmează? Democrație, 
Educație, Cultură și Tineret în urma 
Conferinței pentru Viitorul Europei”” a 
avut loc ca urmare a Conferinței privind 
Viitorul Europei. 

Innowave Summit 2022, 
exemplu de bune practici  

în domeniul colaborării locale și regionale
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Lucrările la noul sistem de iluminat arhi-
tectural pentru Casa de Cultură a Studenților 
„Dumitru Fărcaș” au fost finalizate. Acestea 
au constat în montarea pe clădire a 77 
proiectoare LED cu puteri cuprinse între 25 
și 45 W.

Proiectoarele sunt împărțite în 3 secțiuni, 
astfel: în partea stângă și în partea dreaptă 
iluminat permanent alb, iar în secțiunea 
centrală se permite prezentarea unor 
scenarii de lumină și culoare. La începutul 
lunii august, Casa de Cultură a Studenților a 
fost iluminată festiv, în contextul celui mai 
mare festival din România, Untold Festival.

Valoarea totală a lucrărilor a fost de 
395.883,5 lei (TVA inclus), iar furnizorul este 
Schreder România prin Elbi Energy Products.

De asemenea, Primăria Cluj-Napoca a 
instalat un sistem de iluminat arhitectural și 
la Biserica Romano-Catolică „Sfântul Mihail” 
din Piața Unirii, una dintre cele mai impo-
zante clădiri ale orașului nostru. 

S-au montat pe sol și pe stâlpi un număr 
de 105 proiectoare LED cu temperatura de 
culoare alb neutru. Valoarea lucrărilor este 
de 454.687 lei plus TVA. (Executant: SC 
Termoficare Napoca SA Furnizor aparate: 
Schreder România prin Elbi Energy Products.)

Iluminat arhitectural modern pentru   
clădirea Casei de Cultură a Studenților „Dumitru Fărcaș”  

și pentru Biserica Sfântul Mihail

La Serviciul de Evidență a Persoanelor 
Cluj-Napoca de pe Calea Moților nr. 5 au 
fost deschise două noi ghișee moderne 
pentru eliberarea Cărții Electronice de 
Identitate. Proiectul-pilot este realizat la 
Primăria Cluj-Napoca în parteneriat cu 
Ministerul Afacerilor Interne. Peste 3000 
de Cărți Electronice de Identitate au fost 
eliberate până acum la Cluj-Napoca. 

De la 1 ianuarie 2023, proiectul se va 
extinde prin digitalizarea certificatelor 
de stare civilă.

La nivelul municipiului Cluj-Napoca 
sunt acum operaționale 4 ghișee pentru 
preluarea informațiilor și eliberarea 
Cărții Electronice de Identitate:

–  trei ghișee la Serviciul de Evidență a 
Persoanelor Cluj-Napoca de pe Calea 
Moților nr. 5 pentru cetățenii din 
Cluj-Napoca și Zona Metropolitană 
Cluj

–  un ghișeu la DJEP Cluj de pe str. 
Aviator Bădescu nr. 7-9 pentru 
cetățenii din județul Cluj, cu 
domiciliul în afara Zonei 
Metropolitane Cluj

Reamintim faptul că începând din 2 
august 2021, la Direcția de Evidență a 
Persoanelor Cluj-Napoca se pot face 
programări pentru eliberarea Cărții 
Electronice de Identitate, în cadrul 

Capacitate suplimentară pentru  
eliberarea Cărților Electronice de Identitate, 

proiect-pilot unic în România

acestui proiect-pilot realizat în premieră 
la Cluj-Napoca.

Cartea electronică de identitate 
oferă titularului accesul la servicii la 
nivel național și european și asigură 
suportul tehnic necesar în vederea folo-
sirii semnăturii electronice, ceea ce va 
contribui la reducerea birocrației în rela-
țiile cetățenilor cu autoritățile publice. 
De asemenea, C.E.I. conține suportul 
electronic aferent cardului național de 
asigurări sociale de sănătate, cu inter-
față contact și suport electronic de tip 
contactless, specific documentelor 
electronice de călătorie. Noul docu-
ment de identitate asigură cetățenilor și 
garanții suplimentare de securitate, iar 
instituțiilor de drept public sau privat 
certitudinea că persoana care prezintă 
actul de identitate este titularul datelor 
de identificare înscrise.

Programările pentru Cartea Electronică 
de Identitate pot fi făcute online accesând 
următorul link: 
https://programare-cei.mai.gov.ro/ 

Documentele necesare pentru elibe-
rarea Cărții Electronice de Identitate sunt 
identice cu cele necesare pentru elibe-
rarea Cărții de identitate, în funcție de 
situația personală a titularului.
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Până în prezent, în acest an,  
268 de cupluri clujene au fost 
premiate la împlinirea a 50 ani 

de căsătorie neîntreruptă.

Primăria și Consiliul local Cluj-
Napoca premiază cuplurile de seniori 
care sărbătoresc „Nunta de aur”. 
Primăria Cluj-Napoca acordă fiecărui 
cuplu care împlinește 50 ani de căsă-
torie neîntreruptă un premiu simbolic, 
în valoare de 1.000 lei, o diplomă aniver-
sară și o floare, în semn de recunoștință 
pentru modelul pe care îl oferă genera-
țiilor viitoare.

La mulți ani, noroc și multă 
sănătate tuturor!

Premierea clujenilor 
care au împlinit 50 de ani de 

căsătorie neîntreruptă
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La Terenuri
o nouă bază sportivă  
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Cluj-Napoca 
orașul care te încurajează să înveți

Hub educațional, bazin de înot, 
bază sportivă, unitate medicală de excelență 

și pădure parc în Borhanci 


